Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

§. VII. Earundem reliquiarum in templum novum translationi separant
monachi S. Justinæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
J. B.

A serat, anno 1255 extincti Vitam, a monacho Padiano, ejus discipulo exarata, dedimus die 10 Februarii pag. 499; quem locum consulat, qui plura de illo dicere voluerit. Paulo plura de S. Urio dicenda, qui corpora SS. Mathiae et Luce Constantinopoli Patavium detulisse fertur. Egit de eo Papebrochius noster tom. II Martii pag. 610 et seq., consuleruntque dumentaxat Cavacium apud Ughellum SS. Maximi, Juliani et Felicitatis inventionem anni 1048 describentem, Scardeonium, Wionem et codicem Ms. e bibliotheca Ambrosiana. Cumque nihil certi de horum Sanctorum aetate statuere valisset, et ex Wione eodem die, seu 17 Martii, S. Julianu sacro, signari in antiquo S. Justinae monachorum Kalendario S. Urium didicisset; unum cumdemque sub dupli nomine, aut uno, sed corrupto, intelligendum existimabat: huc accedebat, Wionis de delatis ad S. Justinæ templum Innocentium Puerorum ab Herode occisorum reliquias opinio, quæ Julianu aque atque Urio congruebat. Denique parum verosimile Papebrochio visum, ut tam solemniter declaratus Sanctus (nimurum) Urius, ut Wion, licet falso, ad diem 17 Martii ait, nisi idem esset, qui S. Julianus prateritus fuerit in Kalendario; alius autem in id relatus (Urius a Julianu diversus) omnino ignoretur, qui quis qualis fuit. His, inquam, de causis Papebrochii, qui Savioi Opus nondum, cum ista scribebat, in lucem emisum, videre non potuit, SS. Julianum Uriumque confudit.

nonnulla hic obiter

B 97 Verum si haec monumenta, serius, quam Papebrochius ista scripsit, accepta, eidem videre licuisset, aliter, ut via dubito, locutus fuisset, quod jam pridem ante me Petrus Boschius indicavit tom. I Augusti de S. Maximo, episcopo et confessore Patavii, num. 12 pag. 111: etenim non modo ex documento jam allato, quo alia in arca corpora S. Juliani et trium Innocentium, ab ipso, ut aiunt, Patavium delata, in alia vero corpora S. Urii et unius ex trium Innocentium numero (in altera arca lapidea S. Urii ossa, in altera vero, item lapidea, ossa unius ex Innocentium numero inventa fuissent, scribit Cavacius pag. 239) inventa dicuntur, liquefiant Patavini alium credidisse S. Julianum et alium S. Urium; sed etiam ex inscriptionibus, que una cum SS. Juliani et Urii corporibus fuerunt inventae. S. Julianu haec erat inscriptio: S. Julianus fuit Christianissimus, qui, cum multis vicibus limina sepulchri Domini nostri visitasset, tandem tres Innocentes secum deferens in aede S. Justinæ collocavit, ubi et corpus ejus requiescit in Domino: haec vero de S. Uriio reperta sunt: Horum (SS. Mathiae et Lucæ) in Apostolorum ecclesia in Constantinopoli urbe devote custodita D. Urius ecclesiæ custos, videns saevitatem Juliani apostate, Constantini* successoris, contra fideles; impius enim imperator non solum in vivos Christi servos saeviebat, sed mortuos etiam, cruces, et alias imagines, ne quid eorum memoria posteris relinqueretur, concremare procurabat, divino afflato, capite S. Mathiae Grusillo ejus socio relieto, in navi Italianam petens imposta Venetas primum, deinde Patavium detulit, et in aede S. Justinæ devote collocavit, ubi et ipse Deo serviens voluit sepeliri.

* I. Constantii

annotatur.

C 98 Haud equidem vera esse omnia, quæ mox de S. Juliano et Uriio sunt recitata, vadem me præbeo; quod ignota mihi etatis sint producta jum statim horum Sanctorum elegia. Scardeonium quidem jam inde ab Attilæ tempore, cum illius metu sub annum 452 absconsa fuere a Patavinis Sanctorum corpora, confecta autem; sed cum non ab Attila solum, ut supra vidimus, sed etiam ab Agilolpho, Longobardorum rege, anno 601 secundum Ursatum, et post ab Hungaris diris clavis affecti fuerint Patavini, dubium omnino manet, ut recte Papebrochius supra laudatus monet, quo id tempore re ipsa contingit: Cavacius rem refert ad Rosi, Patavini episcopi, tempora, qui sub annum 871 e vivis excessit. Satis tamen inde appareat, jam tum, quando ista elegia primum confecta fuerunt, eam Patavinorum amnis inseditio opinionem, alium fuisse S. Julianum, alium S. Urium. Interim vero et illud appareat, quam levi de causa Wion S. Urium Benedictinus adscriptor. Quod ad reliquias SS. Mathiae et Lucæ a S. Urius Patavium, ut aiunt, Constantinopoli translatas attinet, id ad diem 18 Octobris discutiendum relinquio. S. Felicitas in Actis nostris locum habet tom. III Martii pag. 682; S. vero Maximus tom. I Augusti a pag. 109, ubi, cum num. 15 fidem suam Majores nostri obligariunt fore, ut hoc die binas Sanctorum aliquot, e quorum numero S. Justinus est, in S. Justinæ templo corpore quiescentum, translationes annorum 1502 et 1562 darentur, posteriorem e Saviole, ut fidem datum porro liberem, jam pronam binis §§ sequentibus.

E

§ VII. Earumdem reliquiarum in templum novum translationi se parant monachi S. Justinæ.

A nno Domini 1569 jam eo processerat templi Sanctorum novi fabrica, ut supradictis Sanctis extrectis corpora e essent aræ, paratæque vario e marmore, quæ in illis recondenterentur, arcæ: itaque D. Peregrinus Mutinensis, S. Justinæ abbas, ad transferendas ritu solemni e veteri, in quo ea de causa ab anno 1502 fuerant depositæ in templum novum S. Justinæ aliorumque Sanctorum reliquias animum appulit, idque re ipsa præstitit eodem anno, die 13 Martii, Dominica Passionis, quæ dies, inguit Cavacius lib. vi pag. 281 apud Casinenses Patres perpetuo celebris remansit: nos autem Dominicam Quadragesimæ, Salvatoris Passioni dicataam, qua Sanctorum translatio contigit, celebriorem habemus, et post vespertinam sinaxis cum Sanctorum reliquias quotannis templum circumimus. Rerum gestarum seriem, tunc descriptam et legitimis testimoniis firmatam, typis editidit Petrus Saviolus in Thesauro Paduano a pag. 120, e quo illam hic recudemus. Eamden quoque habemus in Ms., sed brevius; et a Savioliana relatione subinde discrepantem, sed in minoris momenti rebus. Quædam etiam Ms. relatio habet, quæ in illa non reperiuntur; ut ea, quæ de ornamentorum præparatione narrat, quæ tanti momenti non esse putavi, ut huc transcribenda necessario essent; ut indulgentias plenarias a Pio V eo die fuisse S. Justinæ ecclesiam visitantibus concessas; denique ad solemnitatem convenisse quadragesinta hominum millia; et si quæ hujusmodi alia.

100 Sic igitur legitur apud Saviolum mox S. Justinæ laudatum: In Dei omnipotentis nomine. Satis constat, divum Prosdocrinum, nativitatis suæ anno

AUCTOR
J. B.

* decimo
septimo

* L. Maximia-
nus

tempo

vigesimo, a beato Petro Apostolo ad episcopale munus promotum, Patavium, urbem nobilissimam, destinatum, anno post Christum circiter decimum septimum * pervenisse, Vitalianumque regem, Praepedignam, ejus uxorem, et urbis populum, ad Christi fidem conversos baptizasse: multos diversis languoribus oppressos sanando, aliaque miracula in Iesu Christi nomine faciendo: qui filiam ex rege reginaque, post baptismum conceptam, Justinam nomine ei imposito, baptizavit, sanctarumque litterarum imbuīt disciplina, quæ inter generosas mulieres praeclaræ indolis fama decorata, toto vita sua tempore, spretis mundanis deliciis, mente et corde Deo omnipotenti inserviens virgo pro Christo martyrium subiit: nam Maximilianus * subcasareus imperator impiissimus, auditâ morte Vitaliani regis, concito cursu Patavium ingressus, ardens in concupiscentiam Virginis, missis militibus, Justinam ad se adduci fecit, ut, relicto Christiani nominis cultu, idolis compelleret immolare, sperans hoc modo ejus thalamo frui: quæ cum eterni Sponsi delicias adamaret, cuncta, quæ pro terreno sposo sibi promittebantur, aurum, argentum, servos et ancillas parvaciens, penitus diversis cruciata, Martem adorare nolens, jussu crudelissimi imperatoris, gladio lateri ejus infixo, moriens Christo spiritum commendavit; cuius corpus accipiens dñus Prosdocius in condigo collocavit loco. *Nonnulla in hanc S. Justinæ historiam observanda essent; sed, cum de iis sermo fuerit in superioribus, iis repetendis, que jam dicta sunt, supersedeo. Sic itaque tabule Patavinae apud Sa- violum prosequuntur.*

C 101 Mortuus autem Maximiano, Opilius patricius, vir Christianissimus, ædem, quæ erat Cordialis, multis opibus donatam, in honorem S. Justinæ construi procuravit, prope eam faciens oratorium, S. Mariæ dicatum, utroque, ecclesia et oratorio, per D. Perdocimum consecrato, qui, cum in episcopatu annis nonaginta tribus, mense uno, diebusque quindecim vixisset, voluit ibi sepeliri: hæc partim vidiisse, partim intellectuisse a D. Prosdocio testatur Maximus, in episcopatu successor. *De Opione ac condito ab illo templo S. Justinæ consule §§ 5 et 4. De Actis S. Prosdocii, S. Maximo officiis, actum est § 1, ut nec hic longiorum moram trahere sit necesse. Quæ divina afflata facta, credendum est: nam divina Majestas in aede ipsa corpora Lucae Evangelistæ, Mathiae Apostoli, Maximi episcopi, Juliani martyris (qui tamén infra num. 403 confessor appellatur) Arnaldi abbatis, Felicitatis et Urii, amicorum suorum reponi, diligenterque et sancte custodiri voluit: trium item Innocentium corpora huc deferri ordinavit; quæ diu tum temporis vetustate, tum barbarorum rabie, novissimeque anno a Christi Natalibus septuagesimo quarto supra millesimum centesimum (ut documenta in archivio cœnobii S. Justinæ existentia, ut refertur, attestantur) incendio desolata (vide num. 86) Spiritu sancto cooperante, incognita in lucem venerunt, ut Patavium urbs eorum meritis leta conservaretur, in quibus omnipotens Deus mirabilia fecit, et hoc potissimum tempore, prout paulo post ad comprimentum incredulorum duritatem, vel potius insaniam, comprobatur. Horum devotionem monachi Ordinis sancti Benedicti in cœnobio dicti loci religiose viventes conservarunt, diligentesque, aëde vetustate labente, cor-*